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Výsledky voleb Znáte své sousedy? Zúžení na ul. Buničitá

Javorová alej v barvách podzimu lemující ul. Frýdeckou.  Foto: MěÚ Vratimov

POZVÁNKA
Vedení města Vratimova si vás dovoluje pozvat na

HOVORY S OBČANY
•  ve středu 20. listopadu od 17 hodin 

v hospůdce Meteor ve Vratimově,

•  v pondělí 25. listopadu od 17 hodin 
v malém sále Kulturního domu Horní Datyně.

Srdečně zvou starosta města Bc. Martin Čech 
a místostarosta Bc. David Böhm.
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Vážení spoluobčané,

v minulém čísle jsem psal o povodni, 
která postihla i rozsáhlé části našeho 
města. Spoustu práce s ochranou našich 
majetků a likvidací škod provedly obě 
naše jednotky dobrovolných hasičů. 

V našem městě fungují dvě jednotky. 
Dovolte mi přiblížit vám jejich činnost. 
Obě jsou dobrovolné, ale s rozdílným 
zařazením. Vratimovská jednotka fun-
guje tak, že do pěti minut od vyhlášení 
poplachu vyjíždí zasahovat. Zároveň 
má vyšší stupeň výcviku na složitější 
typy zásahu, jako jsou například do-
pravní nehody či záchrany z vodních 
toků. Datyňská jednotka má „nižší“ 
stupeň zařazení, vyjíždí do deseti minut 
a není svolávána ke složitějším typům 
zásahů jako ta vratimovská.

Nicméně u povodně, která postihla 
naše město, fungovaly obě stejně. Jed-
notky byly nepřetržitě v terénu, čerpaly 
vodu z jednotlivých domů, řešily pomoc 
se stavbou ochranných hrází, plnily 
pytle s pískem pro naše občany. Obě 
jednotky v daném víkendu zasahovaly 
u 94 událostí a členové odpracovali cca 
800 hodin. Jakmile skončily záchran-
né a likvidační práce v našem městě 
a okolí, naši hasiči okamžitě začali po-
máhat v Nové Vsi s likvidací následků 
protržení protipovodňové hráze.

Mnozí pomáhali ostatním i v době, 
kdy voda ohrožovala jejich vlastní ne-
movitosti. U povodní byla jejich práce 
zvlášť vidět, ale pomáhají nám, kdykoli 
se dostaneme do nebezpečí či nouze.  Ať 
jsou to požáry, větrné smršti či různé 
technické pomoci, kdykoli jsou připra-
veni s pomocí. To jsou samotné jednot-
ky, ale spoustu práce zastanou i sbory, 
což jsou v podstatě spolky, které mají za 
cíl spolupůsobit při vytváření podmínek 
k účinné ochraně života a zdraví obča-
nů a majetku před požáry a při posky-
tování pomoci při živelních pohromách 
a jiných mimořádných událostech. Tyto 
spolky řeší navíc i výchovu mladých 
hasičů či organizaci kulturních akcí pro 
naše občany. Hasiči z Vratimova napří-
klad měli letos opět připraven tradiční 
Rockfest a právě kvůli povodni a velkým 
dešťům akci zrušili a okamžitě se zapo-
jili do pomoci našemu městu.  Tímto jim 
za jejich práci a činnost ještě jednou 
moc děkuji!

Martin Čech, starosta

Slovo 
starosty

okrsek odevzdané 
obálky účast v %

1- SVČ Vratimov 480 38,87

2- MŠ Vratimov 256 30,99

3- KS Vratimov 300 23,89

4- ZŠ Datyňská Vratimov 426 33,73

5- KD Horní Datyně 455 32,71

Výsledky voleb do Zastupitelstva 
Moravskoslezského kraje ve Vratimově
 

rok 2024 rok 2020

Celkový počet voličů v seznamu 5 971 5 883

Celkový počet odevzdaných obálek 1 917 2 132

Celková účast v % 32,11 36,24

VÝSLEDKY HLASOVÁNÍ – pouze strany, které získaly 
přes 5 %. Detailní výsledky naleznete na www.volby.cz.

číslo strana –  název hlasy %

39 ANO 2011 881 46,17

28 STAROST. A OSOBNOSTI PRO KRAJ 389 20,38

88 SPOLU MSK 226 11,84

77 STAČILO! Koalice KSČM a ČSNS 140   7,33

VOLEBNÍ ÚČAST V JEDNOTLIVÝCH OKRSCÍCH

Informujeme občany,

že v době konání akce Rozsvícení vánočního stromu ve Vratimově bude v pátek 
29. listopadu 2024 od 15:00 do 21:00 hodin uzavřena ulice Frýdecká v úseku od 
křižovatky ulic  Datyňská a Výletní po křižovatku s ulicí Popinecká. Objízdná trasa 
vozidel a autobusové dopravy povede oboustranně po ul. Datyňská, dále na místní 
komunikaci ul. Husova a ul. Popinecká a zpět na ul. Frýdecká. Zastávky autobusů 
zůstávají beze změny.

Prosíme řidiče, aby si s předstihem přeparkovali svá vozidla do bezpečné 
vzdálenosti z důvodu plánovaného odpalování ohňostroje v 18 hodin ze střechy vra-
timovskeho Společenského domu. 

Děkujeme za pochopení.
Kulturní středisko Vratimov

Uzavření ulice Frýdecká v době 
konání Rozsvícení vánočního stromu

vedení města Vratimov
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Vzhledem k tomu, že je již několik měsí-
ců zúžená komunikace Buničitá na mostu 
přes Slezský náhon u Penny marketu, při-
nášíme vám k této dopravní situaci infor-
mace vyplývající z vyjádření Správy silnic 
Moravskoslezského kraje (SSMSK).

SSMSK provedla kontrolu mostu včet-
ně diagnostiky železobetonové trámové 
nosné konstrukce a přepočtu zatížitel-
nosti. Kontrolou byl zjištěn velmi špatný 
technický stav krajního trámu. Na základě 
těchto zjištění bylo stanoveno opatření na 
úpravu provozu na mostě tj.  osazení do-
časného dopravního značení z důvodu vy-
místění průjezdu zejména těžké nákladní 
dopravy nad krajním trámem do doby, než 
se bude most rekonstruovat.

V současnosti SSMSK pracuje na vyho-
tovení projektové dokumentace pro rekon-
strukci.  Po vydání stavebního povolení 
bude projekt předložen do rady kraje ke 
schválení. Po schválení projektu a přiděle-
ní finančních prostředků bude provedeno 
výběrové řízení na zhotovitele stavebních 
prací. 

Předpoklad realizace stavby je proto od-
hadován na rok 2026 v koordinaci s mož-
nou výstavbou okružní křižovatky v cen-
trální části města Vratimov, popřípadě 

Zúžení komunikace Buničitá na mostu 
přes Slezský náhon

Zúžení na ul. Buničité potrvá delší dobu. Foto: Archiv MěÚ Vratimov 

s výstavbou mimoúrovňového křížení že-
lezniční tratě, která však nastane nejdříve 
až v roce 2027.

Z výše uvedeného vyplývá, že zúžení 
Buničité nás bude provázet delší dobu. 

Prosíme řidiče o trpělivost a ohleduplné 
projíždění daného úseku.

Mgr. Daniela Mročková,
Odbor investic a údržby obecního majetku

V měsíci červnu měli senioři v našem domově Na Výminku 
v Ostravě-Vítkovicích tu čest přivítat zpěváky z města Vratimov, 
a to pana Petra Bodnára, který hrál na elektrický klavír, a pana Iva 
Stavinohu, který zpíval. Ti si pro naše klienty připravili krásný 
koncert. V repertoáru měli písně, které klienti znali a měli mož-
nost si s tímto duem zazpívat. Tímto bychom chtěli za celý domov 
pro seniory Na Výminku poděkovat za krásný kulturní zážitek.

V tomto měsíci k nám také zavítal pan myslivec Kupča z Vra-
timova, který si pro naše klienty připravil zajímavé vyprávění 
o myslivosti, které klienty velmi zaujalo a měli možnost rozvinout 
zajímavou diskusi a sdílet své zkušenosti. Tímto bychom chtěli 
panu Kupčovi také poděkovat a budeme rádi, když k nám zase 
někdy zavítá.

Mgr. Martina Calabri, MBA,
sociální pracovnice v Domově pro seniory Na Výminku s. r. o.

Vratimovští muzikanti potěšili seniory v Ostravě

Hudebníci z Vratimova potěšili seniory známými melodiemi. 
 Foto: Na Výminku 



4 Vratimovské noviny listopad 2024

Znáte své sousedy?

Nový interiér obřadní síně na městském 
úřadě se líbí a sbírá pochvaly. Ty míří 
především na adresu jednašedesátiletého 
vratimovského rodáka Radima Heinicha, 
který jej navrhl a bděl nad jeho realizací. 
V rámci spolupráce s městem nyní připra-
vuje nový vzhled radniční zasedací míst-
nosti jako další příspěvek k rozvoji našeho 
města, jehož tvář mu není lhostejná. 

Byl to třeba právě Radim Heinich, kdo 
se před lety zasadil o zachování vodáren-
ské věže, která se stala jedním z motivů 
nového loga Vratimova. A jméno měs-
ta proslavil i díky titulu mistra světa pro 
rok 2022 v jízdě na vysokém kole, který 
vybojoval v rámci 40. ročníku tradiční 
akce Mezinárodní veteránské cyklistické 
asociace (IVCA) s názvem IVCA Rally 
v belgickém Oostende.

Začněme ale od spolupráce s městem. Jak 
jste vy sám spokojen s konečným vzhle-
dem obřadní síně?

Co si myslím o obřadní síni já, není až 
tak podstatné. Důležité je, jak ji hodnotí 
občané a lidé, kteří ji využívají. Obecně 
se dá říci, že město si novou obřadní síň 
zasloužilo. Protože veřejný prostor, který 
jsme tady měli, občany od jeho používání 
spíše odrazoval, než přitahoval. K rekon-
strukci jsme použili kvalitní materiály, 
jako dřevěný masív a sklo, které jsou pro 
náš region tradiční. Vždyť sklářské hutě 
byly dříve i u nás v Beskydech. Celek 
doplňuje kvalitní sedací nábytek od reno-
mované české firmy. Výzdobě dominují 
repliky historických obrazů, které odkazují 
na minulost našeho města. Doufám, že ob-
řadní síň bude sloužit v této podobě dal-
ších několik desítek let.

Nyní připravujete rekonstrukci radniční 
zasedací místnosti. Jak bude vypadat?

Tato rekonstrukce se řeší už dlouho. 
Původně byla zasedací místnost dostateč-
ně velká a prostorná, ale časem byla roz-
dělena a jedna její část byla předělána na 
kancelář. Smyslem plánované přestavby 
je vrátit ji do jejího původního půdorysu 
a vybavit ji funkčním nábytkem a moder-
ními audiovizuálními technologiemi pro 
záznam a archivaci probíhajících jednání. 
Mobiliář zde bude obdobný jako v obřadní 

síni, židle budou stejné, aby je bylo mož-
né používat podle potřeby v obou míst-
nostech. Novinkou budou dveře, které by 
měly naznačovat, že nejde o běžnou kan-
celář. V interiéru plánujeme vytvořit něja-
ké zálivky či niky pro odložení svrchního 
ošacení. Různobarevné pláště a kabáty tak 
nebudou rozptylovat jednající a vytvářet 
rušivé pozadí na záznamech z jednání.

Připravujete ve spolupráci s městem další 
projekty?

Věcí, o které se bavíme už nějakou dobu, 
je takzvaný grafický manuál města. Různé 
zásahy do budovy radnice, různé výstupy 
města čerpající z rozličných zdrojů před-
stavují změť řešení a stylů, které nepůsobí 
uceleně. Grafický manuál by měl být ja-
kousi notovou osnovou, která by určovala, 
jak by se mělo město při různých akcích 
prezentovat, jaké volit barvy, materiály, 
jaké používat grafické prvky či typ písma 
v městských tiskovinách a materiálech. 
Aktivity a výstupy města tak budou mít 
jednotný ráz a budou pro občany snadno 
čitelné a rozpoznatelné.

V úvodu jsme zmínili vodárenskou věž, 
která se stala motivem městského loga. 
Tu jste před časem koupil a uchránil před 
zbouráním. Jak to vlastně bylo a co vás 
k tomu vedlo?

Vratimovská vodárenská věž je úžasnou 
stavební památkou. O její výstavbě se za-
čalo uvažovat v letech 1928-1929 a Vra-
timov tehdy prozíravě vybral firmu První 
moravská továrna na vodovody a pumpy 
Antonín Kunz z Hranic na Moravě, která 
dala nejdražší nabídku. Z dnešního hle-
diska se to jeví jako nemyslitelné, ale šlo 
o nejlepší firmu, která měla nejvíce zku-
šeností a dodávala vodovod a pumpy třeba 
pro Pražský hrad. Projektantem a stav-
byvedoucím věže byl inženýr Vilibald 
Lang, který proslul jako obrovský pedant 
a perfekcionista. Když jsme třeba dělali 
nějaké stavební úpravy, tak jsme zjistili, 
že rozdíly mezi jednotlivými stěnami toho 
původně šestiúhelníku jsou maximálně 15 
milimetrů. A to se psal rok 1931, šlo o ve-
likou stavbu budovanou za použití dře-
věného lešení. A postavena byla za jeden 
rok. Úžasné!

Radim Heinich s moderní verzí vysokého kola.  Foto: KS Vratimov

Radim Heinich: autor řady zajímavých 
projektů, obřadní síně, muž z věže i mistr světa
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Byly při konstrukci věže použity nějaké 
technické finesy?

Především vodárenská nádrž nebyla oce-
lová, jak bylo tehdy obvyklé, ale železo-
betonová a celá včetně fabionu vyložená 
keramickou mozaikou o rozměru 22 krát 
22 milimetrů. Tím byla absolutně unikátní, 
každopádně já jsem se s podobným postu-
pem nikde nesetkal. Bohužel se ukázalo, 
že toto progresivní řešení bylo progresivní 
až moc. V té době nebyla k mání tak kva-
litní lepidla jako dnes, a proto začala mo-
zaika působením pohybů vody, napouštění 
a vypouštění vypadávat a přicpávat koš, 
skrz který voda vytékala do vodovodního 
řadu. Později byla odstraněna a nádrž byla 
natřena speciálním nátěrem.

Časem byla věž vyřazena z provozu a za-
čala chátrat...

Ano. A začala být nebezpečná pro své 
okolí. Odpadávaly z ní kusy betonu, stře-
cha vypadala, že každou chvíli spadne – 
a kolem nebyl žádný plot. V polovině 90. 
let jsem se proto začal zajímat o její od-
koupení. Nejdřív jsem se obrátil na město, 
kde jsem získal informaci, že věž patří 
ostravským vodovodům a kanalizacím. 
Tam můj dotaz vyvolal původně údiv, pak 

ale dohledali v archívu, že věž skutečně 
spadá do jejich majetku. Na její odprodej 
uspořádali v roce 1996 veřejnou soutěž, ve 
které ji získal jiný zájemce. Ten ji ale asi 
po třech letech opět nabídl k prodeji. Na 
přelomu let 1999-2000 jsem se tak stal je-
jím majitelem já a díky toleranci a podpoře 
mé ženy Ireny začala ta postupná konverze 
v ateliér a ubytování. 

Obraťme list. O vašem vítězství v Oosten-
de Vratimovské noviny informovaly. Jak 
jste se ale k této netradiční zálibě, jakou 
jízda na vysokém kole bezesporu je, vlast-
ně dostal a co vás na ní fascinuje?

Nejspíš to opravdu není běžný koníček, 
i když mi to už jako běžné připadá. Vysoká 
kola se mi líbila vždycky jako grafika, jako 
krásný mechanický stroj a jako takový 
exkurs do minulosti. Jako první v našem 
okolí na něm začal jezdit František Janča 
z Hrabové, s nímž jsem se znal od vidě-
ní a který mne nabádal, ať to také zkusím. 
V té době jsem jezdil na jednokolce, což 
je asi ještě složitější. Takže když jsem 
pak Frantu potkal s jeho klubem na Pro-
kešově náměstí před ostravskou radnicí, to 
kolo jsem si od něj půjčil a vyzkoušel to. 
A zjistil jsem, že je to doopravdy radostný 

Radim Heinich (61 let),
je vratimovským rodákem. Je 
vyučeným dřevomodelářem, 
absolventem strojní průmyslovky 
a umělecko-průmyslové školy 
v Praze.
Pracoval jako projektant a technik 
ve scénografii v divadlech v Ost-
ravě, ale také v zahraničí a poté 
se osamostatnil a začal podnikat 
jako osoba samostatně výdělečně 
činná. 
Je ženatý, má dvě děti. Mezi své 
zájmy a záliby počítá zejména 
sportovní aktivity a cestování. Od 
dětství se věnuje lyžování, cyklis-
tice a jízdě na motocyklu, k desít-
kám navštívených zemí připisuje 
rok co rok nové cestovatelské 
zážitky.

„Řidičský průkaz a jízdní řád“ pro jízdu na velocipedu z roku 1898.

prožitek. A protože na světě je dobré dělat 
si radostné prožitky, tak jsem si to kolo po 
čase pořídil.

Dovolte osobní otázku. Vysokým kolům 
se říkalo také widowmaker neboli výrobce 
vdov. Když na něj nasedáte, nemáte někdy 
obavy o své zdraví?

Tady je rada jednoduchá. Když má člo-
věk z něčeho obavy, tak ať to nedělá. Jinak 
je třeba se naučit na takové kolo nastou-
pit a sestoupit. Když už se člověk rozjede, 
díky gyroskopickému efektu možnost, že 
spadne, není velká.

Bohuslav Krzyžanek,
Kulturní středisko Vratimov

Připravujeme vratimovský kalendář na rok 2026 
na téma „ZAHRÁDKY NAŠEHO MĚSTA“. Fotografie 
vašich zahrádek – podzimní úrody ovoce, zeleniny, 
plodů ovocných stromů, záhonků a květin zasílejte na 
adresu redakce@ksvratimov.cz.
Z fotografií vybereme ty nejpovedenější, které budou 
následně součástí vratimovského kalendáře na rok 
2026.

Kulturní středisko Vratimov
 Foto: pixabay.com

Občané, zašlete nám fotografi e svých zahrádek
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V Horních Datyních v parčíku naproti 
hasičské zbrojnice vzniklo v průběhu le-
tošního roku devítijamkové discgolfové 
hřiště. Spousta lidí stále tento čím dál více 
populárnější sport ještě nezná. V okolí na-
šeho města discgolfových hřišť přibývá. Je 
to fyzicky i finančně nenáročný sport, kdy 
k hraní potřebujete pouze disk (v začátcích 
si vystačíte s jedním diskem).

V průběhu léta bylo hřiště ve zkušeb-
ním provozu, kdy jsme hřiště vylaďo-
vali. V červnu proběhla na hřišti ukázka 
discgolfu veřejnosti stavitelem hřiště. Ten 
také vysvětloval pravidla i techniku a zku-
šebně se zahrály dvě jamky. Mnozí si již 
byli zahrát a dle referencí má hřiště dobré 
hodnocení také mezi zkušenými hráči.

Na konci října hřiště plně otevíráme ve-
řejnosti, vstup je zdarma. U vstupu na hřiš-
tě najdete informační tabuli s návštěvním 
řádem a mapou hřiště. Doporučuji zhléd-
nout instruktážní videa a stáhnout si apli-
kaci, kde naleznete naše hřiště a můžete si 
v této aplikaci mj. v průběhu hry zapisovat 
skóre (obojí viz QR kódy na mapě hřiště).

Realizace hřiště vyšla na 120 tis. Kč. 
Hřiště vybudoval pan Mikuláštík, který 
provozuje jedno z nejhezčích hřišť v Čes-
ké republice ve Valašské Bystřici. Sám 
je aktivní hráč a pořadatel mezinárodních 
turnajů. Tímto mu děkuji za spolupráci 
a trpělivost.

Současně bych 
také chtěl po-
prosit návštěvní-
ky hřiště, aby se 
k hřišti a příro-
dě chovali šetr-
ně a tiše (hlavně 
z důvodů okolní 
zástavby rodin-
ných domů).

Věřím, že nové 
hřiště bude slou-
žit co nejširšímu 
spektru občanů, 
na většině jamek 

jsou navíc umístěny dvě výhoziště (kratší 
může použít každý, kdo si netroufá na pl-
nou vzdálenost).

V centru Vratimova za paneláky za Spo-
lečenským domem je od začátku listopadu 
umístěn jeden zkušební koš, kde si mohou 
všichni tento sport vyzkoušet.

Bc. Daniel Filip,
vedoucí odboru správy sportovních 

a kulturních zařízení

Máme discgolfové hřiště v Horních Datyních. 
Zábavu zde najde každá věková skupina

Discgolfový koš jamky č. 2, v pozadí hasičská zbrojnice a knihovna. Fota: MěÚ Vratimov

Stručná pravidla hry:
Disccgolf je sport vhodný pro každé-
ho. Cílem hry je zahrát hřiště na co 
nejméně hodů. Hřiště ve Vratimově-
-H. Datyních tvoří 9 jamek a každá 
z nich začíná výhozištěm, ze kterého 
všichni hráči hrají svůj první hod. 
Další hody hrají hráči z místa, kde jim 
disky zůstaly ležet po prvním hodu. 
Hráči můžou během hry měnit disky. 
Pořadí hráčů během hry se určuje 
podle vzdálenosti disku od koše, kdo 
je nejdál, hraje jako první. Jamka je 

dohrána, když hráčův disk zůstane 
ležet v koši, případně v řetězech. 
Jamka není dohrána, když disk zůsta-
ne na vrchní části koše nebo když 
z koše vypadne. Po dohrání jamky se 
hráč přesune na následující jamku, 
než celá skupina dohraje celé hřiště, 
tudíž 9 nebo 18 jamek. Každá jamka 
má svůj par (norma), za kterou by 
hráč měl danou jamku, zahrát a cel-
kový výsledek se počítá proti paru 
celého hřiště. Vítězem ve skupině je 
hráč, který zahraje nejnižší skóre.

Mapa hřiště. 

Ukázka hry v podání 
p. Silvestra Mikuláštíka. 
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Vážení občané,
opakovaně bylo území povodí Odry za-
tíženo přívalovými srážkami, které byly 
příčinou tzv. bleskových povodní způso-
bujících zaplavení vašich zahrad a domů 
a bohužel i utonutí. Vznikly tak škody na 
majetcích vašich, ale i obecních, krajských 
nebo státních. Charakteristickým rysem 
těchto povodní je fakt, že se převážně roz-
vodní a vylijí z koryt drobné vodní toky, 
a ještě častějším jevem je, že nemovitosti 
jsou zaplaveny povrchovými vodami sté-
kajícími ze svahů, které se přes zástavbu 
umístěnou v údolí kolem potoků nemohou 
dostat do koryt příkopů, bystřin a potoků.

Vznikají tak škody a hledá se „vi-
ník“. Objevuje se řada mediálních výstu-
pů, ve kterých je za hlavní příčinu škod 
označen špatný́ stav koryt toků s nánosy 
a nedostatečná údržba břehových porostů, 
zarůstání trávou apod. Buďme však objek-
tivní a zkusme si zrekapitulovat některá 
fakta.

Řada obcí se kolem drobných vodních 
toků vyvíjela urbanisticky po roce 1948 
z hlediska vodního hospodářství a odtoko-
vých poměrů zcela nevhodně. Nemovitosti 
se postupně začaly budovat bezprostředně 
na břehových hranách koryt, často je ke 
každé nemovitosti veden mostek, převáž-
ně s nedostatečnou průtočnou kapacitou 
způsobující odtokovou závadu.

V horších případech se koryto drobné-
ho vodního toku zatrubnilo. V nejhorších 
případech se nad zatrubnění umístila zá-
stavba.

S ohledem na často omezené přístupy 
ke korytům jsme nuceni většinou prová-
dět kosení břehů ručně a pak náročným 
a zdlouhavým způsobem travní hmotu 
z koryt uklidit. Navíc doposud řada domů 
má nedostatečné čištění domovních od-
padních vod a vypouštěním těchto vod do 

Udržování drobných vodních toků se bez 
spolupráce s obcemi neobejde

Budovat jakékoli překážky v toku je nebezpeč-
né. 

Stavební suť do vodního toku nepatří.
  Fota: Povodí Odry 

koryt potoků dodává travní hmotě potřeb-
né živiny.

Existuje i řada případů, kdy sklepy ro-
dinných domů jsou odvodněny do toku bez 
projednání. Při zvýšených vodních stavech 
se potoční voda potom zpětným vzdutím 
dostává až do domů.

Při kontrolních pochůzkách drobných 
vodních toků opakovaně evidujeme uklá-
dání odpadů do průtočného profilu všeho 
druhu, a to od stavební sutě přes trav-
ní hmotu, biologický  odpad z kuchyní 
a z přebytků úrody, ale také vybavení do-
mácností nebo často pneumatiky.

Jednou z povinností správce vodního 
toku je ochrana přirozeného koryta a jeho 
vývoje. U přirozených koryt vodních toků 
má tak správce velmi omezené možnosti 
zásahu. Koryto takového toku může přiro-
zeným působením tekoucích povrchových 

vod a dalších přírodních faktorů měnit svůj 
směr, podélný́ sklon a příčný́ profil (§ 44 
a 46 vodního zákona).

Nutno podotknout, že řadu povinností 
mají i pobřežníci, vlastníci pozemků a ne-
movitostí kolem vodních toků.

Odtokové poměry a celkový́ stav koryt 
drobných vodních toků se od roku 2011, 
odkdy o drobné vodní toky pečuje státní 
podnik Povodí Odry, postupně a objektiv-
ně zlepšuje.

Zlepšování odtokových poměrů a stavu 
potoků a bystřin v povodí Odry se neobe-
jde bez vzájemné spolupráce a respektu!

Článek vydalo Povodí 
Odry, s. p., redakčně 
zkráceno. Celý článek si 
můžete přečíst přes QR 
kód.

Vratimovský kalendář 
na rok 2025 je  v prodeji 
od 4. listopadu v pokladně 
Kulturního střediska Vratimov. 

Cena kalendáře: 70 Kč 
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Občané pomáhali uklidit Vratimov a zapojili 
se do sbírky k povodním

Sbírka na pomoc lidem zasaženým povodněmi.  Fota: Odpaďáček, z. s.

V rámci celorepublikové akce Ukliď-
me Česko, která proběhla dne 21. září,  se 
u hospůdky Meteor ve Vratimově uskuteč-
nilo několik prospěšných aktivit. Lidé se 
podíleli na úklidu okolí, a přestože byla 
účast slabší, podařilo se naplnit celý kon-
tejner odpadem, především pneumatikami 
z nově objevené černé skládky.

Součástí akce bylo také zřízení sběrného 
místa, kde se během týdne shromažďova-
ly dary pro pomoc lidem zasaženým po-
vodněmi. Díky velké solidaritě místních 
obyvatel se podařilo nashromáždit značné 
množství věcí, které byly následně odve-
zeny do Nové Vsi a Brantic, kde pomohly 
lidem v nouzi.

Velkou zásluhu na této sbírce má pan 
Michal Kocurek, který veškeré darované 
věci vytřídil a rozdělil podle potřeby a poté 
je odvezl do Nové Vsi. Díky spolupráci 
s dobrovolníky z Paskova se podařilo zaji-
stit odvoz darů do Brantic, kde dobrovolní-
ci dále pomáhali přímo na místě.

Na místě byl zřízen Bazárek organizo-
vaný Místní akční skupinou - MAS Slez-
ská brána v rámci projektu Tvoříme ko-
munitu spolufinancovaného z operačního 
programu Zaměstnanost+. Účastníci si 
mohli vyměnit nebo zakoupit věci tzv. „za 
hubičku“. Pro děti bylo navíc připraveno 
recyklohraní, které zajišťovala nezisková 
organizace Odpadáček, z.s. Děti se tak zá-
bavnou formou dozvěděly více o třídění 
odpadu a ochraně životního prostředí.

Velké poděkování patří také panu Kami-
lu Hrabcovi, který ochotně poskytl prosto-
ry pro sbírku. Tyto prostory se během týd-
ne zcela zaplnily dary od lidí, kteří chtěli 
přispět k pomoci.

Díky všem, kteří se zapojili a podpořili 
tuto sbírku, jsme mohli společně pomoci 
těm, kteří to nyní nejvíce potřebují.

Jitka Štrochová,
Odpadáček, z. s. 

Při recyklohraní se děti učí recyklovat. 
Občané uklízeli Vratimov v rámci akce Ukliď-
me Česko.
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Srdečně zveme všechny ženy, přede-
vším maminky na rodičovské dovolené, 
začínající podnikatelky, nezaměstnané či 
seniorky na kurzy s digitální tématikou:
• 14. listopadu 2024 - Umělá inteligence - 

AI s Ondřejem Kocurem,
• 5. prosince 2024  - SMART žena aneb 

Zdravé hranice v digitálním světě 
s Markétou Ubíkovou.
Oba semináře proběhnou vždy od 8:30 

do 11:30 hodin v prostorách Střediska vol-
ného času Vratimov a jsou díky financová-
ní z projektu Eramsus+, WOW-ME a dota-
ce města Vratimov ZDARMA.

Registrace nutná nejpozději do 8. listo-
padu 2024!

Viz QR kód nebo odkaz na formulář na 
https://www.facebook.com/rovnovazka.
nova.

 Těšíme se na vás!

Náš další projekt, Green Entrepreneur-
ship – Zelené podnikání, se už blíží ke 
konci, nicméně začínajícím podnikatel-
kám nadále přináší inspiraci, a to v podobě 
zajímavých rozhovorů se ženami, jejichž 
podnikání má ekologický přesah. Nalezne-
te jej na stránkách projektu: https://www.
greenwomen.eu/cz/. Zde najdete také sérii 

záznamů webinářů na téma online marke-
tingu a ekologických témat.

Účastnice projektu GreEn z České re-
publiky měly jedinečnou příležitost navá-
zat nové kontakty a vyměnit si zkušenosti 
na slavnostním večeru, který se uskuteč-
nil 11. září 2024 v Ostravě. Večerem je 
provedly zástupkyně Rovnovážky Klára 
Tidrichová a Markéta Ubíková. Inspiraci 
a nové poznatky na něm přinesly prezen-
tace úspěšných podnikatelek v oblasti pří-
rodní kosmetiky a gastronomie. Důležitou 
součástí programu byl také marketingový 
workshop, který vedla odbornice na so-
ciální sítě Tereza Pinďáková. Vrcholem 

večera bylo slavnostní předání certifikátů 
úspěšným účastnicím.

Projekty WOW-ME a Green Entrepre-
neurhip realizuje Rovnovážka, z.s., spolu 
se zahraničními partnery. Projekty jsou 
spolufinancovány z evropských fondů 
v rámci programu Erasmus+. 

Bc. Klára Tidrichová,
předsedkyně Rovnovážka, z.s.

Rovnovážka ženám 

Závěrečné setkání účastnic projektu GreEn.  Foto: Rovnovážka, z.s.

Milé sestry a bratři v Kristu, přátelé 
a příznivci Církve československé husitské,

v listopadu letošního roku tomu bude 100 let, kdy byl otevřen Husův sbor 
ve Vratimově, jak dokládá dobová pozvánka.

Náboženská obec Církve československé husitské si vás tímto dovoluje 
pozvat na slavnostní bohoslužbu k tomuto výročí, která se uskuteční 

v neděli 17. listopadu 2024 v 10:00 hodin.
•  Bohoslužbu bude sloužit bratr biskup Mgr. Tomáš Chytil.
•  Kázáním poslouží sestra emeritní biskupka Mgr. Jana Šilerová.
•  Od 14:00 hodin se uskuteční varhanní a pěvecký koncert.

Přijďte spolu s námi uctít památku a dílo i vašich předků.

Šárka Juřinová,
farářka Církve československé husitské ve Vratimově Dobová pozvánka z r. 1924.

Husův sbor slaví 100 let 
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Středisko volného času Vratimov
Dotazník

Rádi bychom znali váš názor na kvalitu 
služeb Střediska volného času Vratimov. 
Naskenujte přiložený QR kód a vyplňte 
krátký dotazník. Vaše zpětná vazba je pro nás 
nesmírně cenná a pomůže nám zlepšovat naše 
aktivity a služby pro vás i vaše děti. Děkuje-
me za váš čas a spolupráci!

Dětský Silvestr 2024: tanec, soutěže 
a ohňostroj

Přijďte oslavit konec roku na Dětský Silvestr, který se uskuteční 
31. prosince 2024 v 15:30 hodin v areálu stadionu u restaurace U Nás 
Doma. Čeká vás odpoledne plné tance, soutěží a zábavy. Pro malé 
i velké bude připraven také fotokoutek. Akci zakončíme v 17:00 ho-
din ohňostrojem. Restaurace U Nás Doma nabídne po celou dobu ob-
čerstvení. Přijďte si užít skvělou zábavu a společně přivítat Nový rok! 

Pozvánka pro seniory
Zveme seniory 60+ na akce v rámci projektu podpořeného městem 

Vratimov a Programem na podporu zdravého stárnutí v Moravsko-
slezském kraji pro rok 2024. Projekt se jmenuje „Oslavujeme spolu“. 
Tentokrát společně oslavíme:

Vratimovská řemesla – v pátek 8. listopadu 
od 15:00 hodin v SVČ Vratimov

Podíváme se do historie vratimovských řemesel. Zavzpomínáme 
společně na jejich historii a připomeneme si jejich současnost. Bude 
příležitost si některá řemesla vyzkoušet.

Vstupné: přineste si vzpomínky a ideálně pokud máte dobové foto-
grafie, noviny nebo jiné důkazy toho, čím se v době vašeho mládí lidé 
ve Vratimově zabývali. A nemusí jít jenom o řemesla. 

Advent - 28. listopadu od 9:00 hodin v SVČ Vratimov
Čekají nás adventní dílničky vedené lektorem a pedagogy SVČ 

Vratimov, společné zpívání koled, vánoční fotokoutek – 
skupinové i individuální focení s vánočními rekvizitami, 
účastníci si fotky odnesou domů. Vstupné: přineste na 
ochutnávku svoje vánoční cukroví s receptem nebo váš vá-
noční punč. Nejchutnější výrobky budou odměněny. 

Za SVČ Vratimov Hana Nevrlá, ředitelka

Dožínky
V podvečer 5. září 2024  se v prostorách vratimovského sta-

dionu proměnila hospůdka Meteor na místo konání vratimov-
ských Dožínek. Sešlo se více než 
osmdesát seniorů, aby si společ-
ně připomenuli tradici oslav úro-
dy po žních, vzdání úcty matce 
Zemi a poděkování všem živlům 
za vyslyšení proseb, aby ušetřily 
úrodu.

Na oslavě nechyběl tradiční 
dožínkový věnec, který z rukou 
mladého krojovaného páru pře-
vzal sám starosta Martin Čech. 
K poslechu i k tanci zahrála dět-
ská cimbálová muzika Vrzuška 
pod vedením paní učitelky Kami-
ly Bodnárové. Ke kávě si účastní-
ci mohli dopřát dožínkové koláče. 
Účastníci měli možnost vyrobit si 
vlastní dožínkový věneček.

Akci jsme doplnili o soutěž o nejlepší domácí výrobek. Senio-
ři přinesli své vlastnoruční výrobky – bábovky, buchty, mar-
melády a zavařeniny. Prostě vše, co souvisí s úrodou a sklizní. 
Z těch mohli všichni přítomní ochutnávat a přidělit své body 
k dobrotám, které jim nejvíce chutnaly. Vítězové obdrželi drob-
né ceny.

Děkuji paní Zdeňce Švachové z paskovského spolku Po sú-
sedsku za zapůjčení krojů a za pomoc s hledáním dožínkových 
tradic. Děkuji panu Kamilu Hrabcovi za poskytnutí prostor 
a skvělou spolupráci. Mé poděkování patří všem kolegyním 
z „Domečku“ za skvělou přípravu a realizaci Dožínek.

Celá akce mohla proběhnout díky finanční podpoře města 
Vratimov a Moravskoslezskému kraji. Tato aktivita byla jed-
nou z mnoha aktivit projektu „Oslavujeme spolu“, který vytvo-
řili zaměstnanci SVČ Vratimov v rámci Programu na podporu 
zdravého stárnutí v Moravskoslezském kraji pro rok 2024.

Věřím, že se našim seniorům akce líbila a že díky ní strávi-
li příjemný podvečer plný hudby, povídání, tvoření - a to vše 
v příjemném prostředí a společnosti.

Už nyní se těším na setkání na dalších akcích.
Za SVČ Vratimov Hana Nevrlá, ředitelka

Starosta Martin Čech převzal 
dožínkový věnec. 
 Fota: SVČ Vratimov
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V pátek 4. října 2024 se členové Českého 
zahrádkářského svazu Horní Datyně spo-
lečně s rodinnými příslušníky a přáteli ze 
Svazu tělesně postižených Vratimov vyda-
li na autobusový zájezd.

Čekala nás exkurze ve firmě Irisa 
Vsetín, která vyrábí vánoční ozdoby. Za 
doprovodu pracovnice firmy jsme si prošli 
celou výrobu. Nemohli jsme vynechat ani 
firemní prodejnu, kde jsme si mohli hotové 
výrobky zakoupit. Exkurze naprosto splni-
la naše očekávání a shodli jsme se, že cena 
baněk je úměrná náročné výrobě.

Zbytek zájezdu jsme strávili v Olomou-
ci, kde se konala tradiční zahradkářská 
výstava Flora Olomouc Hortikomplex. 
Prošli jsme si výstavní pavilon s nápaditý-
mi expozicemi, skleníky atd. Je pochopi-
telné, že spoustu stánků a prodejců nešlo 
jen tak minout. Zavazadlový prostor v au-
tobuse se opět utěšeně plnil nakoupenými 
rostlinami. 

Dobrý dojem ze zájezdu nám maličko 
pokazilo počasí, které nám moc nepřálo. 
Drobně poprchávalo a bylo chladno. Ale 
nálada v autobuse na zpáteční cestě byla 
dobrá a my jsme byli spokojeni, že se akce 
vydařila. 

Autobusový zájezd datyňských zahrádkářů

Děkujeme vám všem, kteří jste se zájez-
du zúčastnili. Byli jste skvělí a doufáme, 
že se na jaře s námi opět vydáte na zájezd. 
Poděkování patří také městu Vratimov 
za finanční pomoc, bez které by byl náš 

zájezd dražší, a děkujeme rovněž řidiči 
autobusu panu Arnoštu Novákovi za bez-
vadnou jízdu.

Za výbor ZO ČZS Horní Datyně
Ladislav Mudrik, předseda

Datyňští zahrádkáři na zájezdu.  Foto: Ladislav Mudrik

Vánoční jarmark 
v Horních Datyních

Datyňští zahrádkáři se pilně připravují na akci nazvanou 
 Vánoční jarmark, který se bude konat v neděli 8. prosince 
2024 v době od 9 do 16 hodin ve velkém sále Kulturního 
domu Horní Datyně.

Nápad vzešel ještě v loňském roce a nový výbor ho schválil. 
Bylo třeba zajistit termín konání tak, aby náš jarmark neprobí-
hal v době, kdy jej pořádají okolní obce. Na výborových schů-
zích jsme řešili, jak by měla akce vypadat, a hledali jsme vhod-
né prodejce. Naším přáním je, aby sortiment souvisel s Vánoci. 
K vidění a k zakoupení budou tedy vánoční ozdoby, keramika, 
rukodělné výrobky, med a výrobky z vosku. Naše členky pro 
vás budou mít připraveny vánoční vazby jak pokojové, tak 
i venkovní. Rovněž připravujeme výstavku betlémů a urči-
tě nezapomeneme ani na děti. Ty se mohou těšit na dětskou 
dílničku, kde si mohou vyrobit vlastní dárek pro své blízké. 
Taktéž bude postaráno o občerstvení, v nabídce budou koláče 
od Vendulky, svařák, nebude chybět punč a třeba i něco jiného. 

Přijďte se podívat a odpočinout  si od předvánočního shonu 
a třeba najdete právě ten správný vánoční dárek.

Za výbor ZO ČZS Horní Datyně
Ladislav Mudrik, předseda



12 Vratimovské noviny listopad 2024

Městská knihovna Vratimov informuje
Letošní rok je pro nás v knihovně plný změn a velkých udá-

lostí. V květnu jsme se přestěhovali do nových prostor a začali 
se sžívat a hlavně užívat si společně s našimi čtenáři možností, 
které nám tyto prostory nabízí. 

Velkou zkouškou jsme si prošli v době velkých dešťů v září. 
Naštěstí ale anglické dvorky vodu stíhaly odvádět a až na drob-
né protékání u jednoho z oken k žádným škodám nedošlo.

V září jsme přestěhovali pobočku v obci Řepiště a 1. října 
2024 zde byl zahájen provoz. Čili stěhování máme v letošním 
roce až až.

 

Oslavy 100. výročí knihovny
Týden knihoven (7.–13. října) byl v našich knihovnách bo-

hatý a vrcholem byl sobotní celodenní program k příležitosti 
100 let knihovny dne 12. října. Hned od 9 hodin začali při-
cházet první návštěvníci. V dopoledních hodinách zaznívaly 
informace z historie vývoje tisku knih, psacích látek a nástro-
jů v podání Romana Prokeše ze Studia bez kliky. Pan Prokeš 
pro nás připravil speciální štoček s andělem knihovny, které-
ho si vytiskli také pan starosta a místostarosta. Po celý den 
si mohli zejména malí návštěvníci vyrobit drobné pozornosti. 
Odpoledne bylo určeno rodinám s malými dětmi. Přivítali jsme 
Divadélko Milana Šťastného s pohádkou o Sedmi ztracených 
tečkách, která opravdu pobavila malé i velké. Starší děti 
i rodiče si mohli v odpoledních hodinách vyzkoušet hry na PS5 
anebo virtuální realitu. Opravdovou třešničkou na pomyslném 
dortu byl Podvečer se šansonem v podání zpěvačky Daniely 
Veličkové za klavírního doprovodu Iva Sanitéra. Byl to pro 
nás všechny opravdu silný zážitek. Vydali jsme speciální no-
viny, kde shrnujeme historii knihovny. Součástí byla výstava 
našich doslova pokladů, včetně pro nás vzácných knih, které 
dokládají počátky veřejné knihovny ve městě. K výročí jsme 
nechali zhotovit také propagační materiály s novým logem 
a letopočtem 1924-2024.

Velká akce je za námi a před námi další aktivity:
• Zcela určitě proběhne oblíbená, vánočně laděná akce 

Den pro dětskou knihu, v sobotu 30. listopadu.
• Ve čtvrtek 28. listopadu k nám zavítá spisovatelka Eva 

 Tvrdá, která aktuálně vydala novou knihu.
• Do konce roku také připravujeme setkání s nejmenšími 

v rámci Bookstartu.

Co nám ale přináší pomyslnou vrásku na čele, je vysedává-
ní dětí a mládeže na vnitřním schodišti vedoucí do knihovny. 
Bílá výmalba tak již rozhodně není bílá. Nenechavci poničili 
vypínač na světlo, odpadky v anglických dvorcích také nejsou 
výjimkou. Také jsme zaznamenali časté shlukování a hlučný 
projev venku před knihovnou.

     
Info z knihovny Horní Datyně

Zveme vás v pondělí 4. listopadu od 17:00 hodin na před-
nášku s ochutnávkou: Včelí produkty a jejich vliv na zdraví 
člověka, přednáší paní Marie Knödlová.

Dále vás zveme ke zhlédnutí výstavy fotografií Lukáše Hor-
kého nazvané - Příběhy krajiny.

Mgr. Lenka Šimurdová,ředitelka MěK Vratimov Z oslav 100. výročí založení  knihovny.  Fota: MěK Vratimov
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Již tradičně žáci 2. stupně Základní školy Masarykovo náměstí 
vždy 26. září slaví Den jazyků. I letos v tento den žáci zaplnili 
školní chodbu druhého patra a v době přestávek plnili úkoly, kte-
ré si pro ně jejich spolužáci připravili. Žáci se mohli zdokonalit 
nejen v angličtině, němčině, slovenštině a češtině, ale mohli také 
nahlédnout do světa italštiny, korejštiny, francouzštiny. Překvape-
ním byla také stanoviště ostravštiny, jazyka teenagerů a stanoviště 
připomínající nedávné olympijské hry v Paříži. V průběhu letoš-
ního Dne jazyků mohli žáci navštívit Anglii, USA, Jižní Koreu, 
Slovensko, Itálii, Francii, Německo, Rakousko, Švýcarsko, Lich-
tenštejnsko a Lucembursko.

A co všechno si mohli žáci vyzkoušet? Přiřazovali obrázky 
a cizí pojmy ke správným českým slovům, luštili jazykolamy, 
sestavovali jídelní lístky v jednotlivých jazycích, poznávali vý-
znamné osobnosti mluvící danými jazyky, četli pohádku ve slo-

venštině, vyplňovali kvízy o jazycích i zemích. A protože i láska 
k cizím jazykům prochází žaludkem, za každý splněný úkol je 
čekala odměna v podobě lázeňských oplatků, parenice, korbáčiků, 
sushi, nápoje z matchy, nejrůznějších bonbónů, sušenek, závinů, 
donutů a koblih.

Na konci tohoto jazykového dopoledne byli spokojení všich-
ni. Žáci, kteří si jednotlivá stanoviště připravili, měli radost, že 
o jejich práci měli ostatní velký zájem. Děti, které plnily úkoly, 
se hravou formou dozvěděly mnoho zajímavých informací a také 
ochutnaly nejrůznější zahraniční dobroty. A spokojené byly i paní 
učitelky vyučující jazyky, protože celé dopoledne bylo naprosto 
jasné, že poznávání cizích zemí a jazyků žáky v ZŠ Masarykovo 
náměstí opravdu baví.

Mgr. Pavlína Kožušníková,
za  vyučující jazyků ZŠ Masarykovo náměstí

„Cizí jazyk nám nenabízí pouze jiná slova, 
ale jiný svět.“  (Jan Vrba)

O jednotlivá stanoviště měli žáci velký zájem.  Fota: Pavlína Kožušníková

V sobotu 5. října 2024 se sešli u Myslivecké chaty ve Václavo-
vicích. Ani podzimní sychravé počasí neodradilo žáky čtvrté třídy 
Základní školy Datyňská vykonat dobrou věc. V rámci spolupráce 
s Mysliveckým spolkem Václavovice na ně čekalo sázení plodo-
nosných stromků (jabloně, hrušně) na okraji lesa Bobčok. Mys-
livec pan Ivan Hoch měl pro žáky připraveno všechno potřebné 
náčiní, a tak se mohli pustit do práce.

Žáci rozvíjeli nejen environmen-
tální cítění a pracovní činnosti, ale 
i vzájemnou spolupráci. Společ-
nými silami jsme zvládli zasadit 
20 ovocných stromků a zabezpečit 
je proti zvěři. Všichni odcházeli 
s dobrým pocitem, že něco uděla-
li pro naši přírodu. Děti pochopily 
význam stromů pro přírodu a jak ji 
chránit.

V další spolupráci budeme nadá-
le pokračovat, aby děti věděly, jak 
stromy ovlivňují ekosystém a jak 

Sázení stromků na okraji lesa Bobčok

Děti zasadily dvacet ovocných 
stromků.

Společná fotografie z akce sázení stromků.  Fota: ZŠ Datyňská 

jsou jejich plody důležité pro všechna zvířata v lese. Děti si tak 
vytvoří silnější vztah k přírodě a na další vycházce jim ukážeme 
různé druhy stromů a povíme jim o zvířatech, která s nimi souvi-
sejí.

Velký dík patří žákům, rodičům a paní učitelce Lucii Lyčkové.
Ing. Ivan Hoch, předseda Mysliveckého spolku Václavovice
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Konverzace v anglickém jazyce zábav-
nou formou, koupání v moři a v bazénu, 
inhalování slaného mořského vzduchu 
a díky chladnému počasí i otužování or-
ganizmu, sportovní aktivity nejen na pláži, 
zábava, soutěže, tanec, zpěv a také mož-
nost ukázat, jak se děti z 3. až 5. tříd ZŠ 
Datyňské dokážou poprat s týdnem bez 
rodičů, to vše bylo cílem týdenního jazy-
kově-sportovního pobytu v italském leto-
visku Bibione. Přes velkou snahu pedago-
gů se některé plány nepodařilo uskutečnit, 
protože větru a dešti zkrátka neporučíme. 
Přesto byl Neptun, bůh moří, připraven 
pasovat svým trojzubcem děti, které byly 
u moře poprvé, na své věrné příznivce. 
Děti si odvezly krásné zážitky, spoustu 
nových poznatků a zkušeností.

Děti byly ubytovány ve Villaggiu Nauti-
lus, což je ideální místo pro skupinu, jakou 
jsme byli my. Součástí byl bazén, u kte-
rého probíhaly ranní rozcvičky a soutěže, 
z nichž vyzvedneme jednu – ANTIMISS 
a ANTIMISSÁK, kde se projevila ohrom-
ná fantazie a kreativita dětí, které dokázaly 
vytvořit kostýmy i kresby na tvář a barvy 
vlasů tak, že nebylo vůbec lehké určit ví-
těze.

Díky laskavosti místní cukrárny jsme si 
s dětmi užili také dětskou karaoke a taneč-
ní párty, kde se k nám připojili také místní 
zaměstnanci a jejich upřímný potlesk byl 
pro děti největším dárkem.

Velkým zážitkem byl výlet do Benátek. 
Po necelé hodině plavby lodí, na které jsme 
byli pouze my a paní průvodkyně, která 
zpříjemnila plavbu poutavým výkladem 
o historii a bohaté kultuře Benátek, jsme 

Děti zažily skvělý týden v Bibione

se ocitli v jedné z nejnavštěvovanějších 
italských destinací, která je od roku 1987 
památkou UNESCO. Město žije převážně 
z turistického ruchu a my jsme byli rádi, 
že jsme mohli na chvíli být jeho součástí. 
Obdivovali jsme historické stavby, náměs-
tí Sv. Marka, Canal Grande i gondoly na 
něm.

Naše zářivě reflexní žlutozelené kšiltov-
ky bylo vidět široko daleko, místní obyva-

telé i turisté nás již z dálky zdravili a to, 
že máme děti hodné a slušné, se ukázalo 
vzápětí, když jsme na závěr obdrželi od 
neznámého „kouzelného italského dědeč-
ka“ 100 eur, aby si děti koupily zmrzlinu 
a nějaké dobrůtky. Děkujeme za neza-
pomenutelné zážitky a těšíme se na další 
takto vydařené výlety.

Mgr. Gabriela Kalužová,
ZŠ Datyňská

Návštěvu Benátek si děti nemohly nechat ujít.  Foto: ZŠ Datyňská

V úterý 24. září jsme s našimi osmáky 
a deváťáky Základní školy Datyňská vyra-
zili na mezinárodní turistické setkání s žáky 
a učiteli z polské školy v Drogomyśli. Se-
tkání se zúčastnilo 120 žáků a uskutečnilo 
se díky projektu „Sportujeme spolu“, jehož 
cílem je prohloubit vzájemné porozumění 
a utužit vztahy s našimi sousedy. 

Zdolat vrchol Slezských Beskyd, který 
se nachází na pomezí Česka a Polska nad 
řekou Wisla, lze hned několika trasami. 
Žáci byli rozděleni do tří skupin. První 
skupina vycházela z Nýdku, druhá vyjela 
lanovkou a třetí vyšla z polského města 
Ustroň. Dále nás čekal společný výstup na 

Mezinárodní setkání českých a polských dětí se vydařilo.  Foto: ZŠ Datyňská

Polský výstup na Velkou Čantoryji

rozhlednu, občerstvení, společné fotogra-
fování a sdružování, předávání pamětních 
listů a upomínkových předmětů a následný 
sestup dolů.

Mezinárodní setkání se velmi vydařilo, 
počasí nám přálo a už se velmi těšíme na 
další setkání s našimi novými přáteli.

Mgr. Veronika Samsely, ZŠ Datyňská



15Vratimovské novinylistopad 2024

Jak už bylo řečeno a napsáno, letošní 
Datyňský krmáš se i přes různé nepříznivé 
okolnosti, ke kterým patřila rekonstrukce 
hlavní silnice, díky obětavosti a nasazení 
všech zúčastněných spolků a organizací 
podařilo dovést k úspěšnému vyvrcholení.

Turisty ještě před samotným zaháje-
ním čekala spanilá cyklojízda spojená 
s otevřením dlouho očekávané lávky pro 
pěší a cyklisty v sousedním Šenově nad 
Rudnou silnicí. Měli jsme tak možnost 
jako první organizovaná skupina čítající 
30 cyklistů touto jízdou provoz oficiálně 
spustit. Po slavnostním přestřižení pásky 
jsme se od zástupců nejen místní samo-
správy ještě dozvěděli, jaké další možnosti 
to pro cyklisty v budoucnosti bude mít.

Další turistickou akcí byla naše účast po-
slední zářijovou sobotu na Krajském srazu 
turistů na Kamenné chatě u příležitosti při-
pomenutí výročí 100 let Útulny Velký Po-
lom. Každý, kdo zvládl vystoupat od vlaku 
v Mostech u Jablunkova přes chatu Skalku 
a Severku až na hřeben, mohl litovat jen 
jednoho - že ještě nezačala ta pravá hou-
bová sezona.

Snad příště!

A je po létě. Turistům to ale nevadí, 
zima má také své kouzlo

Do konce roku nás čekají ještě nějaké 
brigády, příprava na prosincové zimní tá-
boření Klondyke a mezisváteční autobuso-
vý zájezd do Beskyd.

Za Klub českých turistů Horní Datyně
Vlastimil Kusák

Účastníci spanilé cyklojízdy spojené s otevřením nové lávky.  Foto: KČT Horní Datyně 
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VZPOMÍNÁME

Dne 15. listopadu 2024 vzpomeneme 
4. smutné výročí úmrtí 

paní

Jarmily Králíkové.
S láskou vzpomínají dcera a syn 

s rodinami.

Dne 6. listopadu 2024 uplyne 5 let, 
co nás opustil 

pan

Milan Pavlica.
S láskou vzpomíná celá rodina.

Dne 10. listopadu 2024 by oslavil 
80. narozeniny pan

Štěpán Slíva.
Zároveň si 24. dubna příštího roku 

připomeneme 20. smutné výročí jeho 
tragického úmrtí. Nikdy nezapomenou 

synové Zdeněk a René.

Dne 9. listopadu 2024 si připomeneme
1 rok, kdy nás opustila paní

Jindřiška Nieboroková.
S láskou vzpomínají dcery Karla

a Hana s rodinami.

Dne 3. listopadu 2024 si připomeneme 
5. smutné výročí úmrtí

Boženky Kaňokové.
S láskou vzpomínají manžel

a dcera s rodinou.

Dne 5. listopadu 2024 si vzpomeneme
1. smutné výročí úmrtí pana

Radomila Brovjáka.
S láskou vzpomíná manželka Jindřiška 

s celou rodinou. 

Aktuální program kina Hvězdy vždy najdete na www.ksvratimov.cz, facebook.com/ksvratimov a Instagram.com/ksvratimov.

KINO HVĚZDA VRATIMOV

Já, padouch 4
6. listopadu v 17 hodin
Vstupné rodinné 140 Kč, 
jednotlivec 100 Kč

Výjimečný stav
13. listopadu v 19 hodin
Vstupné 140 Kč

Čertoviny
23. listopadu v 10 hodin
Vstupné 30 Kč
Sobotní kino pro nejmenší

Rok vdovy
27. listopadu v 19 hodin
Vstupné 120 Kč

Imaginární přátelé
20. listopadu v 17 hodin
Vstupné rodinné 140 Kč, 
jednotlivec 100 Kč

LISTOPAD
LISTOPAD
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5. 11. Kamil Übelauer: Island 17:00 Vratimovská galerie, vernisáž, KS Vratimov

6. 11. Kamil Übelauer: Island 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov

6. 11. Já, padouch 4 17:00 Kino Hvězda, rodinný film, KS Vratimov

7. 11. Kamil Übelauer: Island 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov

8. 11. Vratimovská řemesla 15:00 Středisko volného času Vratimov, SVČ Vratimov

8. 11. Divadlo U Lípy: Bez roucha - trochu jinak 18:00 KD Horní Datyně, divadelní představení, KS Vratimov

10. 11. DA Křesadlo: Veselé království 10:00 Společenský dům, divadelní pohádka, KS Vratimov

13. 11. Kamil Übelauer: Island 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov

13. 11. Výjimečný stav 19:00 Kino Hvězda, komedie, KS Vratimov

14. 11. Kamil Übelauer: Island 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov

14. 11. Workshop Taťány Rekové: Od čáry k obrazu 17:00 Učebna č. 11 - Společenský dům, KS Vratimov

17. 11. Husův sbor ve Vratimově slaví 100 let - 
bohoslužba 10:00 Kostel Husův sbor, Církev československá husitská

17. 11. Husův sbor ve Vratimově slaví 100 let - 
varhanní koncert 14:00 Kostel Husův sbor, Církev československá husitská

18. 11. Divadlo SemTamFór: Povídky z jedné a druhé 
kapsy 8:30 Multifunkční sál Spol. domu, divadlo pro ZŠ, 

KS Vratimov

20. 11. Kamil Übelauer: Island 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov

20. 11. Imaginární přátelé 17:00 Kino Hvězda, rodinný film, KS Vratimov

20. 11. Hovory s občany 17:00 Hospůdka Meteor ve Vratimově, město Vratimov

21. 11. Kamil Übelauer: Island 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov

22. 11. Michal Nesvadba: Michal je kvítko 8:30 Multifunkční sál Spol. domu, pořad pro děti, 
KS Vratimov

22. 11. Michal Nesvadba: Michal je kvítko 10:00 Multifunkční sál Spol. domu, pořad pro děti, 
KS Vratimov

23. 11. Čertoviny 10:00 Kino Hvězda, kino pro nejmenší, KS Vratimov

25. 11. Hovory s občany 17:00 Malý sál v Kulturním domě Horní Datyně, 
město Vratimov

27. 11. Kamil Übelauer: Island 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov

27. 11. Rok vdovy 19:00 Kino Hvězda, drama, KS Vratimov

28. 11. Advent 9:00 Středisko volného času Vratimov, SVČ Vratimov

28. 11. Kamil Übelauer: Island 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov

29. 11. Rozsvícení vánočního stromu s jarmarkem 
a programem 12:00 Společenský dům a okolí, KS Vratimov

29. 11. Kamil Übelauer: Island 12:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov

29. 11. Mezi živly - kino pro děti 18:15 Kino Hvězda, vstup volný, KS Vratimov

29. 11. Vánoční příběh - adventní kino pod širým 
nebem 18:15 Společenský dům, vstup volný, KS Vratimov

DATUM NÁZEV AKCE ČAS MÍSTO AKCE, POŘADATEL

KAM VE MĚSTĚ – LISTOPAD 2024

KINO OSTATNÍPŘEDNÁŠKYVÝSTAVY DIVADLO SPORT
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KULTURNÍ STŘEDISKO VRATIMOV
Frýdecká 1000/48 | tel.: 595 700 750-4 | www.ksvratimov.cz | facebook.com/ksvratimov

-
Autor: 

VESELÉ 
    KRÁLOVSTVÍ

 

KULTURNÍ STŘEDISKO VRATIMOV
Frýdecká 1000/48 | www.ksvratimov.cz | facebook.com/ksvratimov | instagram.com/ksvratimov

KULTURNÍ STŘEDISKO VRATIMOV
Frýdecká 1000/48 | tel.: 595 700 750-4 | www.ksvratimov.cz | facebook.com/ksvratimov
KULTURNÍ STŘEDISKO VRATIMOV
Frýdecká 1000/48 | tel.: 595 700 750-4 | www.ksvratimov.cz | facebook.com/ksvratimov

Revival koncert
PINK FLOYD FOREVER

ZRUŠENO



19Vratimovské novinylistopad 2024

INZERTNÍ PŘÍLOHA • uzávěrka pro další číslo VN je 12. listopadu 2024 do 14 h, při naplnění inzertních stran končí příjem i před tímto datem

ALENA Z MYSTICKÉ MYDLÁRNY 
, NA ADRESE FRÝDECKÁ 87/96, 

ŘÁDKOVÁ INZERCE

Pronajmu zařízený byt 2+1 ve Vratimově, 
u mateřské školy. Kontakt: 723 516 972.

KULTURNÍ STŘEDISKO VRATIMOV
Frýdecká 1000/48 | www.ksvratimov.cz | facebook.com/ksvratimov | instagram.com/ksvratimov
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8. prosince 2024
 v 16:30 hodin                     

Rodinné vstupné 

  

 

  

    

                                                                                                 
Společenský dům Vratimov
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– Plastová okna a dveře v různých provedeních
– Demontáž, montáž i zednické práce
–  Hliníkové vstupní dveře do bytových i rodinných domů za velmi 

výhodné ceny
–  Zdarma, navíc kromě zaměření a dovozu, teplý meziskelní ráme-

ček a kovové bezpečnostní kliky 

nabízí
me

nabízí
me

Kontakt:
Pod Břehy 12, 720 00 Ostrava-Hrabová
(u podjezdu k Makru)
tel./fax: 596 789 375 
tel.: 596 782 802, tel.: 603 442 357

– veškeré sklenářské práce
– fazetování
– gravírování
– pískování

nabízí
me

nabízí
me

VYBERTE SI SVŮJ

Nordic 5G

60 Mb/s

390Kč
měs.

Nordic Optika

1 Gb/s
295Kč

měs.

800 80 70 60
nordictelecom.cz

Akce platí pro nové zákazníky 
při objednávce do 30. 11. 2024

INZERTNÍ PŘÍLOHA • uzávěrka pro další číslo VN je 12. listopadu 2024 do 14 h, při naplnění inzertních stran končí příjem i před tímto datem
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KONTEJNEROVÁ DOPRAVA 
 

                     ul. Sezónní, Vratimov 
  DOVOZ STAVEBNÍHO MATERIÁLU:

  
  ODVOZ NA SKLÁDKU

  antonin.turcin@seznam.cz
Kontakt: 608 714 775    

RIÁLU:

Uzávěrka příštího čísla 
Vratimovských novin 
je 12. listopadu 2024.

V případě zájmu o inzerci kontaktujte
redakce@ksvratimov.cz 

nebo tel. 733 718 121.
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UHELNÉ SKLADY VRATIMOV 

UL. SEZONNÍ 
PRODEJ uhlí, briket a koksu

KARTON PIVA ZDARMA

www.sterkyuhli-vratimov@.cz

Kontakt: 608 714 775

 

 

 KOCOUREK  JOSEF

                    VÁM NABÍZÍ

         

Mobil 606 363 300
 Mobil 731 490 561 Uzávěrka příštího vydání Vratimovských 

novin je 12. listopadu 2024 do 14 hodin.
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www.optikananamesti.cz

Tel.: 775 444 170
Frýdecká 178
Vratimov

Po - Pá: 8.00 - 17.00
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Mobil: 603 530 963, e-mail: marie.krusinova@volny.cz
U Společenského domu 1042/3, 739 32 Vratimov

Vyjádření o ceně 
obvyklé pro 
pozůstalostní řízení 
vám vypracuje 
Marie Krušinová.

Marie Krušinová
VV
oo

vv

MOTIVAČNÍ A PROSPĚCHOVÁ STIPENDIA AŽ 51 000 Kč

MATURITNÍ OBORY
ELEKTROTECHNIKA, STAVEBNICTVÍ, 
NÁBYTKÁŘSKÁ A DŘEVAŘSKÁ VÝROBA

UČEBNÍ OBORY
ELEKTRIKÁŘ, INSTALATÉR, TRUHLÁŘ, TESAŘ, 
ZEDNÍK, MECHANIK PLYNOVÝCH ZAŘÍZENÍ

SPECIÁLNÍ UČEBNÍ OBORY
STROJÍRENSKÉ PRÁCE, ZEDNICKÉ PRÁCE, 
STRAVOVACÍ A UBYTOVACÍ SLUŽBY

DVOULETÉ NÁSTAVBOVÉ STUDIUM S MATURITOU
NÁBYTKÁŘSKÁ A DŘEVAŘSKÁ VÝROBA, 
PROVOZNÍ ELEKTROTECHNIKA

JEDNOLETÉ STUDIUM S VÝUČNÍM LISTEM
INSTALATÉR, MECHANIK PLYNOVÝCH ZAŘÍZENÍ, 
TRUHLÁŘ, TESAŘ, ELEKTRIKÁŘ, ZEDNÍK

STŘEDNÍ ŠKOLA ŘEMESEL, FRÝDEK-MÍSTEK, P. O.

Mgr. Vladimír Švidrnoch, DiS.
www.ssremesel.cz
tel.: 728 979 399

Dny otevřených dveří:
22. 11. 2024 8.00–17.00 hod
23. 11. 2024 8.30–12.00 hod
9. 1. 2025 13:00–17.30 hod
16. 1. 2025 13.00–17.30 hod


